
Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
Fax:  210-3255460
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

Για την απόρριψη της υπ’ αρ. πρωτ. Γ-013012/07.06.2021 αίτησης της εταιρείας µε την
επωνυµία « V TEK CONSULTING ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε» και δ.τ. «V TEΚ Μ Ι Κ Ε» για
χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ
εγκατεστημένης ισχύος 8,4 MW και μέγιστης ισχύος παραγωγής 8,4 MW στη θέση
ΜΑΚΡΥΑΡΡΑΧΗ, της Δημοτικής Ενότητας ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ,ΤΟΛΟΦΩΝΟΣ, του ∆ήµου
ΔΩΡΙΔΟΣ, της  Περιφερειακής Ενότητας ΦΩΚΙΔΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ. 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. ΑΠB-4898/2022

Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην
ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020), όπως ισχύει, (εφεξής ο «Νόμος»).

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ
Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει.

3.	Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες
διατάξεις», (ΦΕΚ Α΄ 45/09.03.1999), όπως ισχύει.

5. Τον «Κανονισμό Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και
Βεβαιώσεων Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας Ειδικών Έργων ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ», που εκδόθηκε κατ’
εξουσιοδότηση του άρθρου 18 του ν. 4685/2020, με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114746/4230
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ Β' 5291/01.12.2020) (εφεξής, «ο
Κανονισμός Βεβαιώσεων Παραγωγού»).

6. Την υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. Γ-013012/07.06.2021 αίτηση (εφεξής και η «Αίτηση») της εταιρείας µε την
επωνυµία « V TEK CONSULTING ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε» και δ.τ. «V TEΚ Μ Ι Κ Ε» για χχορήγηση
Βεβαίωσης Παραγωγού Ηλεκτρικής Ενέργειας από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ εγκατεστημένης ισχύος 8,4 MW
και μέγιστης ισχύος παραγωγής 8,4 MW στη θέση ΜΑΚΡΥΑΡΡΑΧΗ, της Δημοτικής Ενότητας
ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ,ΤΟΛΟΦΩΝΟΣ, του ∆ήµου ΔΩΡΙΔΟΣ, της Περιφερειακής Ενότητας ΦΩΚΙΔΑΣ, της
Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (εφεξής και το «Έργο»).

7. Τη δημοσίευση της ανωτέρω αίτησης στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ στις 01.07.2021.

8. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 11 του Νόμου, «5. Η Βεβαίωση Παραγωγού
Ηλεκτρικής Ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ χορηγείται υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται
σωρευτικώς τα κατωτέρω: […] (στ) Υποβάλλεται αποδεικτικό καταβολής του τέλους, σύμφωνα με το
άρθρο 17». Περαιτέρω, κατά το άρθρο 17 του Νόμου «1. Ο Φορέας Αδειοδότησης εκδίδει τη
Βεβαίωση κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 11, εφόσον προσκομισθεί από τον αιτούντα
αποδεικτικό καταβολής του Τέλους Έκδοσης Βεβαίωσης Παραγωγού Η.Ε. από ΑΠΕ υπέρ του
Υπολογαριασμού Ενισχύσεων του Ειδικού Λογαριασμού ΑΠΕ και Σ.Η.Θ.Υ.Α. Διασυνδεδεμένου
Συστήματος και Δικτύου του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), όπως ισχύει […]».

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την παρ. 1 περ. δ) του άρθρου 17 του Νόμου, «δ) Το τέλος μπορεί να
καταβάλλεται σε δύο (2) δόσεις, εκ των οποίων η πρώτη αφορά το 50% του τέλους και καταβάλλεται
εντός είκοσι (20) ημερών από τη σχετική ειδοποίηση του αιτούντος μέσω του Ηλεκτρονικού
Μητρώου […]».

1/2

ΑΔΑ: 91ΗΣΙΔΞ-ΥΙΩ



10. Το γεγονός ότι, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 18 του Νόμου, με τον Κανονισμό
Βεβαιώσεων Παραγωγού εξειδικεύονται, μεταξύ άλλων, «β) Η διαδικασία της ηλεκτρονικής
υποβολής των αιτήσεων για τη χορήγηση Βεβαιώσεων των άρθρων 11 και 19, το υπόδειγμα αίτησης
προς συμπλήρωση από τον αιτούντα και τα συνοδευτικά αυτής έγγραφα, καθώς και η διαδικασία
εξέτασης των αιτήσεων αυτών, η διαδικασία αξιολόγησης των αιτήσεων του άρθρου 19, η
διαδικασία της ηλεκτρονικής υποβολής και της εξέτασης αντιρρήσεων κατά των υποβαλλόμενων
αιτήσεων. […]».

11. Το γεγονός ότι, κατά την παρ. 1 του άρθρου 17 του Κανονισμού Βεβαιώσεων Παραγωγο,ύ «[…]
για την έκδοση Βεβαίωσης απαιτείται η υποβολή του αποδεικτικού καταβολής του Εφάπαξ Τέλους
Έκδοσης Βεβαίωσης, σύμφωνα με το άρθρο 17 του νόμου. […]».
 
12. Το γεγονός ότι η εξέταση της εν λόγω Αίτησης, η οποία υποβλήθηκε στη ΡΑΕ, εντός του κύκλου
υποβολής αιτήσεων, στις 07.06.2021, διέπεται από τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του Νόμου και στα
άρθρα 11 και 17 του Κανονισμού Βεβαιώσεων Παραγωγού.
 
13. Την ειδοποίηση του αιτούντος, μέσω του Ηλεκτρονικού Μητρώου, για την καταβολή του Εφάπαξ
Τέλους Έκδοσης Βεβαίωσης εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών, σύμφωνα με τα
ειδικότερα προβλεπόμενα στο άρθρο 17 του Νόμου.

14. Το γεγονός ότι ο αιτών, παρά το ότι προσηκόντως ειδοποιήθηκε μέσω της αυτοματοποιημένης
διαδικασίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου, δεν κατέβαλε το Εφάπαξ Τέλος Έκδοσης Βεβαίωσης
εμπροθέσμως, ήτοι εντός της ως άνω αποκλειστικής προθεσμίας, και ως εκ τούτου δεν πληρούται η
προϋπόθεση της περίπτωσης στ’, της παρ. 5, του άρθρου 11, του Νόμου, προκειμένου για τη
χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού.

15. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4685/2020, η Βεβαίωση
και η Βεβαίωση Ειδικών Έργων, οι τροποποιήσεις και οι μεταβιβάσεις αυτών εκδίδονται από τον
Πρόεδρο της ΡΑΕ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την απόρριψη της υπ’ αριθµ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-013012/07.06.2021 αίτησης της
εταιρείας µε την επωνυµία « V TEK CONSULTING ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε» και δ.τ.
«V TEΚ Μ Ι Κ Ε» για χορήγηση Βεβαίωσης Παραγωγού ηλεκτρικής ενέργειας
από σταθµό ΑΙΟΛΙΚΑ εγκατεστημένης ισχύος 8,4 MW και μέγιστης ισχύος
παραγωγής 8,4 MW στη θέση ΜΑΚΡΥΑΡΡΑΧΗ, της Δημοτικής Ενότητας
ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ,ΤΟΛΟΦΩΝΟΣ, του ∆ήµου ΔΩΡΙΔΟΣ, της Περιφερειακής Ενότητας
ΦΩΚΙΔΑΣ, της Περιφέρειας ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα του Φορέα Αδειοδότησης και τα στοιχεία της καταχωρούνται
στο γεωπληροφοριακό σύστημα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 7 του ν. 4685/2020 (ΦΕΚ Α’ 92/07.05.2020).

Αθήνα, 14.02.2022
O Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

2/2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org
ΑΔΑ: 91ΗΣΙΔΞ-ΥΙΩ


		2022-02-14T14:22:49+0200
	Athens




